

**CONCORRÊNCIA BINACIONAL AC 1991-17
LICITACIÓN PÚBLICA BINACIONAL AC 1991-17**

ELABORAÇÃO DE DESENHOS E PROJETOS NOVOS, REVISÃO, ATUALIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE PROJETOS ELETROMECÂNICOS, ELETRÔNICOS E CIVIS DA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU

ELABORACIÓN DE PLANOS Y PROYECTOS NUEVOS, REVISIÓN, ACTUALIZACIÓN Y CERTIFICACIÓN DE PROYECTOS ELECTROMECÁNICOS, ELECTRÓNICOS Y CIVILES DE LA CENTRAL HIDROELÉCTRICA DE ITAIPU

ADITAMENTO 3**ADITIVO 3**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.1 do Caderno de Bases e Condições- (CBC) da Concorrência Binacional AC 1991-17, a ITAIPU responde questionamentos de empresas interessadas na presente licitação:

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones- (PBC) de la Licitación Pública Binacional AC 1991-17, la ITAIPU responde preguntas de empresas interesadas en la presente licitación:

PERGUNTA 1

“O Anexo C (Critérios para Certificação de Desenhos Técnicos), subitem 8.2.2, cita que a prioridade dos desenhos será conforme programação dos trabalhos de certificação no cronograma listado no item 10. Por gentileza enviar esse cronograma, já que o mesmo não consta na documentação anexada ao edital.”

PREGUNTA 1

El Anexo C (Criterios para Certificación de Diseños Técnicos), sub-ítem 8.2.2, menciona que la prioridad de los diseños será conforme programación de los trabajos de certificación en el cronograma listado en el ítem 10. Favor remitir dicho cronograma, ya que el mismo no consta en la documentación anexada al PBC.

RESPOSTA

Não existe um cronograma, a ITAIPU a seu exclusivo critério e disponibilidade, entregará à **CONTRATADA** os documentos a serem certificados.

Favor reportar-se ao item II deste Aditamento

RESPUESTA

No existe un cronograma, la ITAIPU a su exclusivo criterio y disponibilidad, entregará al **CONTRATISTA** los documentos a ser certificados.

Favor remitirse al ítem II de este Aditivo.

PERGUNTA 2

“Uma vez que o pagamento é realizado por documento entregue / produzido, existe garantia sobre os quantitativos estimados (número mínimo e número máximo) para cada tipo de documento citado no edital?”

PREGUNTA 2

Una vez que el pago es realizado por documento entregado/producido, existe garantía sobre los cuantitativos estimados (número mínimo y número máximo) para cada tipo de documento citado en el PBC?

RESPOSTA

Os tipos de trabalhos executados neste contrato variam mês a mês, não sendo possível garantir quantias mínimas e máximas de cada tipo de documento e/ou serviço. O histórico de ITAIPU para este contrato é de execução superior a 75%, sendo que na produção mensal devido a questões internas da ITAIPU (demanda) e da **CONTRATADA** (complexidade do trabalho), é normal ocorrer variações na produção mensal de até 25% para mais ou para menos de uma media hipotética.

RESPUESTA

Los tipos de trabajos ejecutados en este contrato varían de mes a mes, por lo cual no es posible garantizar cantidades mínimas ni máximas de cada tipo de documento y/o servicio. El histórico de ejecución de ITAIPU para este contrato es superior a 75%, considerando además que en la producción mensual, es normal que ocurran variaciones de hasta 25% para más o para menos de un promedio hipotético, debido a cuestiones

internas de la ITAIPU (demanda) y del CONTRATISTA (complejidad del trabajo).

PERGUNTA 3

“Ao longo dos 3 anos de contrato, existe um fluxo mensal de documentos (no âmbito quantidade) previsto para cada mês?”

RESPOSTA

Não existe. Favor reportar-se a resposta da Pergunta 2 deste Aditamento.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 1.4.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da Concorrência Binacional AC 1991-17, a ITAIPU **exclui o subitem 8.2.2 do Anexo C.**

III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases e Condições da Concorrência Binacional AC 1991-17.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 15.02.18

PREGUNTA 3

A lo largo de los 3 años de contrato, existe un flujo mensual de documentos (en términos de cantidad) previsto para cada mes?

RESPUESTA

No existe. Favor remitirse a la respuesta de la Pregunta 2 de este Aditivo.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Licitación Pública Binacional AC 1991-17, la ITAIPU **excluye el ítem 8.2.2 del Anexo C.**

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Licitación Pública Binacional AC 1991-17.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 15.02.18